ac voluntatis vel oblatos a suis dñis. vel si op^r
erat publico p^rcio emptos sub titulo libertatis
ad sacrum milie adegit. Valerius libro. vii.
vij. dicit. xx. milia seruorum tūc empta. q̄ in
rati q̄ strēnuam ac fortē darēt opam missi sūt
in castro. Dicit etiam orosius et valerius libro
vii. recordat. q̄ uimus etiā dictator antiquū
romane miserie factū recolens sc̄; factus ro
muli q̄ asilū struxit p̄ supplemetō noui exer
citus edictō velut asilo patefacto h̄ies q̄ see
leribz ac debitis obmīxen erant impunitate p̄
missa militie ascribit. quorū numerus ad sex
milia virorū fuit. Sc̄iendū est etiā q̄ sm̄ titū li
miū libro. iij. de sedo bello pumico. tiberius se
xtus gratus legiōes p̄ magna pte habebat
volonū q̄ serui existentes militabāt et militia
strēnuā libertatē meruerūt. Et infra. ¶ Detra
cta sūt cōplis r̄c. narrat orosius illū idē de ars
mis cōplis ablatis et etiā titus lūius. Et infra.
¶ Tūc etiā stipendia r̄c. Hic sciendū q̄ licet
statim post cladem cānensem suppleretur de
ctus etarij id est pecunie publice ut p̄ p̄ oros
hū libro. iiij. est autē etariū locus vbi pecunia
publica reponitur. enī illud de quo hic loquit
aug. stigit post imperfectōem duorum scipionū
in hispānia sc̄; anno. ix. bellū pumico sedi. nam
h̄. n̄ orosū tūc aūtē etosulū sc̄; cladem marci
et valerij leuimus aurū et argentū signatū ad
questores om̄es senatores palū in etariū cōtu
lerūt ita ut nichil p̄ter anulos singulos. bullas
q̄ sibi ac filiis et deinde p̄ filias et uxores auri
tm singulas vncias. et argenti non plus q̄ s̄m
gulas relinquerēt. Titus vero lūius de sedo
bello pumico libro. vi. narrat q̄ cū p̄ supplemē
so remigū p̄ nauibz decesserāt tam h̄ies q̄ pecu
nia valerius leuimus asul asilū dedit. cū p̄es
quid agendū fore habitarēt m̄ h̄ic modū. Si
cū mḡatus p̄ceit honore senatū et senatus
pplo. hic dūemūt ut ducē se exhibeat ad om̄ia
sub eundē. Igitur h̄volumus q̄ p̄sonē p̄uate
remiges exhibeāt. p̄mo impēmus nobismet
ip̄is. Om̄es ergo senatores cōferamus cas m
publicū aurū et argentū. ita q̄ quilibz sibi anu
los et om̄ige et liberis et filio bullā. et quibus
uxor sit vel filie singulas relinquant vncias au
ri. qui curuli sellas federūt ad reddenda iudī
cia relinquant sibi equi ornamenta de argento et
tot libras ut possint h̄re do. ymagines et pa
tellā ad libamia sacrificiorū. Ceteri senatores
libri argenti tantū vna sibi relinquant et eris
signati q̄ milia. in singulas res familiares.
Sicq̄ factū est approbantibz om̄ibz h̄. asilū
tantū q̄ pecunia allatū est. ut triūuri quorū of
ficiū erat pecunia recipere et receptā scribere ad
hoc nō sufficerēt. Est autē bullā quoddā orna
mentū nobilitū puerorū. solebat enī bullas aus
reas quasdā rotundas ad modū bullarū q̄ in
aqua erumpūt p̄ corrīgiā a collo dependētes
portare.

Hec in hīs om̄ibz bellī r̄c. In hoc. ca. xx.

tractat btūs aug. de quodā malo q̄d sustinue
rūt romāni in amicis suis tpe sc̄di belli pumic
vel parū ante. Nā h̄ incipiāmus sm̄ bellū pumic
cum ab illo tpe quo hambal m̄cepit bellare
atra romanos directe. tūc malū de quo loqui
tur hic aug. p̄cessit bellū pumicū sedūm et fuit
eius occasio. et tūc dicemus q̄ bellū pumicum
sc̄dm incepit āno ab vrbe cōdita. eccccxxix.
Si vero incipiāmus cōputare ānos h̄uus bel
li ab eo tpe quo hambal incepit pugnare cō
tra romanos directe vel in directe sicut aug.
hic cōputat. tūc accidit malū hoc p̄mo āno bel
li pumic id est āno ab vrbe cōdita. eccccxxix.
q̄ eo āno sm̄ orosū pugnauit cōtra sagūtinōs
amicos romanorū. Facit autē aug. in hoc caplo
duo p̄mo enī p̄dēm malū describit. Et sedo ibi
hie aliquid agerēt r̄c. cōtra deos p̄pter h̄ malū
invehit. Fuit autē hoc malū destrukō sagunti
fuit autē saguntū ciuitas quedam potēssi
ma in hispānia sita in confimo imp̄i africani
imp̄io romanorū nō subiecta. si enī romanorū
socia ramica. Sc̄iens hambal q̄ inde posset
habere occasionē pugnādi cōtra romanos q̄
si saguntū oblidētur vel expugnaretur rōm
succurrerēt ut eos defendēret vel v̄midicarent
ideo p̄us cōtra saguntū q̄ cōtra romanos se
mouit. Ideo autē occasionē cōtra romanos pu
gnandi quieuit ne vidētur pacē inter rōnos
et cartaginenses post p̄mū bellū pumicū sc̄dm
p̄de violā. ut p̄ p̄titū lūiu de sedo bello pu
mico libro p̄mo q̄ etiā narrat q̄ hambal p̄mo
impugnūt ciuitates vicinas saguntū q̄ nō erāt
de societate et cōfederacione romanorū querē
do occasionē expugnādi saguntū. Cum vero
p̄mo saguntinos cōflictos et in ciuitate refu
giētes oblidēret legatis romanorū ad se mis
sis ut ab oblidione recederet. illūt dicens se
rebz bellicis contra hostes intentum non posse
ip̄os audire. Profecti igitur legati cartaginē
conqueruntur frustra de federe pacis iam
rupio. m̄de romā redeunt. Sed interim dū sic
negociatur saguntum eversum est et destru
ctum in maximum vituperium romanorum
qui in tali nūitate nō succurrerēt ut debabant
socia et amicis. Saguntū vero p̄usq̄ ciuitas
capitur tantū cruciabāt fame q̄ suo p̄ mor
tuor cadaveribz pascebāt. et cū miles quis
dam hambalis amicus saguntinōs volens vi
tam saltē ciuū saluare p̄mitēt eis vitam. et
locū alū ubi possent sibi ciuitatē cōstruere. dū
enī hambali saguntū cū auro et argento ip̄o
redderēt. ip̄i tpe toleracōmis accepto rogum
maximū in medio ciuitatis accēderēt et p̄mo
in eo om̄e aurū sūi et argentū cū reliqua suple
ctili piecerēt. et postea celis uxoribz et liberis
se in ignē vnamittere p̄cipitauerūt. Et infra.
Hie aliquid agerent r̄c. hic invehit aug.
cōtra deos q̄ erāt mediatores ciuitatis firma
te inter romanos et saguntinos p̄ quos iurātū
era et ad cōfirmandū ciuitatē illam. et ideo si

potuerunt debuerunt saguntinos defendere quod tam
 strater warum tu per eos factus es auerut. **V**ocat
 autem augustinus illos belluones id est voraces
 seu insatiabiles et nebulones id est gulosos et
 gluttones. quod non potuerunt sacrificare eis obla-
 tis satiari. quod semper plura et plura a suis culto-
 ribus expectebant. **E**t infra. **C**hi ipi de tempestate
 regni hie sciendum quod hec narrat orofius libro.
 in anno x postquam hambal in italia venit. gneio
 fulvio et sulpicio consilibus hambal de campa-
 mamouit exercitum et per viam latinam pfectus
 ad amenem fluminis tribus miliaribus ab urbe cose-
 dit incredibili totius ciuitatis metu. et cum mas-
 trone pauore amates per pugnacula currerent
 pugnare gestirebantur. hambal
 cum expeditis equitibus usque ad portam collinam ac
 cessit. deinde omnem exercitum suum in acie direxit
Si etules non directerunt pugnam. **S**i ubi
 acies utriusque pugnatorum extiterunt. tatus
 se subito inter milibus grandine mixtis effusa-
 dit. ut turbata agmina viri armis retentis in sua
 se castra recipient. Deinde se redditum serenitate
 cum in campum atque in aciem redissent exercitus
 rursus voluntaria sua tempora mactis eos terruit
 et territos in tentoria sua redire coigit. Tunc
 conuersus in religionem hambalem dixisse fertur
 potuisse sibi romane modo voluntate modo praeceptam
 non dari. quod scilicet quod potuit sed statim post stragam
 cattensem non habuit voluntate. sed quod voluntate
 non habuit praeceptam romane obtinendi. Hac his-
 toria narrat titus livius libro xij. de sedo bello
 punico. **I**stas vero tempora quod hambale
 coegerunt ab incepso defistere. ascripserunt
 romam dominus suis quod habeant in sua potestate
 tempora immittere quod vellent. quod si ita esset dicte
 augustinus quod multo magis debuerunt terruisse hambale
 quod impugnauit saguntinos. **E**t infra.
Nisi quod de illo regulo regnante de ipso fuit dictum super
 libro isto capitulo xviii. et libro primo capitulo xv.
Otro mense secundum et postremum regnante.
Din hoc capitulo xxi tractat beatus augustinus de
 malis quod romani passi sunt post secundum bellum pumi-
 cum finium. et primo obicit dominus falsis mala que
 passi sunt romani inter secundum bellum punicum et ter-
 cium. mense quo duo bella fluxerunt sum orofius annis
 circiter l. **S**ed et ibi. **H**uic ultimo bellorum obicit eis
 mala que passi sunt post et secundum bellum punicum.
Non salustius optimis monibz regnante hoc dicit
 salustius in historiis romanorum quas scripsit
Et infra. **S**cipio ille romane regnante. Ad intellectum
 huic pugnae sciendum est. quod multi fuerint scipio-
 nes valde famosi. quorum duo fratres erant scipio
 publicus cornelius scipio et filius romanorum primo
 anno sedi belli punici. et alter scilicet gneius scipio
 qui fuit duces romanorum in Hispaniam tra Magonem
 ducere penorum quem vicit et cepit. Ambo vero isti
 ab asdrubale fratre hambalis postmodum in
 Hispaniam interficiuntur. Erat autem et alii duo scipio-
 nes filii predicti publicus cornelius scipionis.
 quorum unus dictus fuit publicus scipio affris

3

canus. quod hambalem finaliter vicit. et africam
 rebellavit. alter vero dominus est lucius scipio aspi-
 aticus. quod aliam minorē vicit et ea triumphavit.
Primus autem istorum duorum dictus est africanus
 superior. Erat autem alius scipio. nepos eius. qui
 quod in tertio bello punico africā vicit et cartagi-
 nem deluit dictus est africanus. **H**is posterior.
Post istos erat scipio naevius qui hinc titulum
 fuit filius gnevi scipionis predicti. de isto dictu est
 supra libro primo ca. xxx. **L**oquitur vero aug-
 ustinus proposito de scipione africano priore. ipse enim
 romā et italicā salutem finaliter in sedo bello
 punico. Nam hambale adhuc italicā pugnā-
 te ipse traiecit exercitum in africā ubi occisa in
 locis diversis maxima multitudine afrorum
 tantū cartaginenses terruit et opp̄slit ut necis-
 tate dicti hambale cum suo exercitu in defensi-
 onem sui de italia reuocaret. qui flens mox res-
 liquit italicā et remansit in africā colloquū scipi-
 onis pent. et cum primo occursum se duci attomti
 admiracione mutua duo clarissimi principes sus-
 spicierunt tractatū pacis habuerunt. **H**is infecto
 pacis negotio pugnatū est. et dictus est ha-
 mbale imperfectis cartaginensis plus quam xx. mil-
 libus. Deinde fugiens venit cartaginem pugnare
 quod senatus ut pacem peteret quod nulla spes alia
 supererat. pax vero per scipionem et voluntate sanas
 tuis prop̄liis romam accessa est. naues tamen plus quam
 quingente in altum mare perducere in aspectu cuius-
 tam cartaginensis meense fuit. **E**t infra. **C**u-
 ius ab adolescentia regnante. **Q**uātū ad illud quod hanc
 tangit narrat titus livius de sedo bello pumi-
 co libro xij. quod ex quo iste scipio puericiā exe-
 git. nullo die egit rem publicā aliquā vel pugna-
 tam ante quod iret in capitolum id est iouis templū
 ingressusque templū desideret ibi et quod tunc eret
 filius in secreto. **H**is mos buatus per totā vitā seu
 dulciu[m] temere fidet se fecit. **E**t opinio vulgata
 fuit ipsum esse filium stirpis diuinae in istis etiā cum
 dicto tito livio recordat. **A**. gellius libro xij.
 dicit enim quod de olimpiade philippi regis uxo-
 re alexandri matre in historia grecā scriptū
 est. scilicet de draconē cum ea cubante id est ioue
 hamone in specie draconis. propter quod filius iouis
 hamonis se credidit. illud de publico scipio quod
 matrē quod puer africanus dictus est memorie da-
 tum esse. **N**ā qui de vita et rebus africani scipio-
 runt matrē eius diu sterilem extimatā tradūt
 publicū quod scipionē cum quo nupta erat liberos
 desperauisse. postea in cubiculo atque in lecto cum
 absente marito sola cubaret. obdormienti sibi
 repente iuxta eā angue eiusque hinc qui
 videbat territis ac clamantibus claphū muem-
 se non posse in ipsius publicū scipionē scilicet maritum
 ad aruspices retulisse. quod facto sacrificio respon-
 derunt. fore ut liberus nasceretur. unde et mulier
 cito post cepit hunc scipionem africanum ipsi etiā
 in dem scriptores mādauerunt hinc hunc scipio-
 ne soliti pugnare illuc esceret in capitolum venire
 ac ubere aperiti cellā iouis. atque ibi solitariū